３生私行第１３８２号

令和３年６月２９日

 各私立高等学校長   殿

各私立中学校長    殿

各私立小学校長    殿

各私立特別支援学校長 殿

各私立幼稚園長    殿

各私立専修学校長   殿                      東京都生活文化局私学部

  各私立各種学校長   殿                      私学行政課長 伊与 浩暁

                            （公印省略）

教育関係者を対象とした新型コロナウイルス感染症ワクチンの優先接種について

 日頃より東京都の私学行政に御理解、御協力を賜り、誠にありがとうございます。

 この度、東京都は、都民生活を支える方で、人と接する機会が多いなど、感染リスクが高い

方を対象としたワクチンの大規模接種会場を設置し、教育関係者への優先接種を行います。

 つきましては、下記のとおりワクチン接種の概要をお知らせするとともに、接種希望調査を

しますので、御回答のほどお願いいたします。

記

１ 大規模接種会場におけるワクチン接種

  （１） 教育関係者への優先接種を行う大規模接種会場（以下「本会場」という。）として、

       以下の３会場が設置されます。（今後、新たな接種会場が追加で開設される場合があり

    ます。）

     なお、接種開始時期については、ワクチン供給状況を踏まえ、現在調整中です。

     ① 都庁南展望室ワクチン接種センター（新宿区西新宿 2－8－1）

   ② 東京都立川地域防災センター（東京都立川市緑町 3223−２）

   ③ 東京都立多摩総合医療センター（東京都府中市武蔵台２-８-29）

  （２） 接種するのは「モデルナ社製ワクチン」で、本会場において必要な期間（約４週間）

    を空けて２回接種することが必要です。

     なお、接種ワクチンは変更になる可能性があり、その場合は事前にお知らせします。

  （３） 本会場でのワクチン接種は、自治体からの「接種券」をお持ちでない方でも、接種が

    可能です。

２ 接種対象者

 （１） 園児・児童・生徒と接する機会のある教職員等で接種を希望する者

    （生徒、教職員の家族等は対象となっていません。）

 （２） 初めてワクチン接種を受ける教職員等が対象。自治体や他の接種会場で、１回目の接

   種を既に受けている場合は、本会場での接種を受けることはできません。

３ ワクチン接種までの流れ

 （１） 各学校に対して、本会場でのワクチン接種を希望する教職員数の調査

    （本通知「４ 接種希望調査」）

 （２） 希望者数の調査結果と会場キャパシティを踏まえ、各学校に対して、接種枠（接種会

   場・日時）の割当を通知（順次、数回に分けて通知することを予定）

        なお、各学校ごとに複数日の接種枠を割り当てる予定です。

 （３） 各学校において、割当があった接種枠に接種希望者を割り振り、「接種者名簿」を作成

   し、都私学部に提出（接種者名簿の作成、提出方法については、前項（２）の接種枠の

   割当の通知でお知らせします。）

 （４） 接種者名簿に登載された接種希望者は、割り当てられた日時に指定の接種会場に来場

   し、ワクチン接種

４ 接種希望調査

  各学校ごとに、本会場でワクチン接種を希望する教職員等の人数を別添調査票（Excel フ

ァイル）により御回答ください。

  なお、希望者がいない場合にも、行き違いを避けるため、０人としてご回答ください。

 （１） 回答方法及び回答先

     調査票をメールにて、次のアドレス宛てに送信してください。（区市所轄の私立学校

   についても、直接、都私学部へ御回答ください。）

    大量のメールを短期間で取り扱う関係上、メール件名、添付ファイル名は、以下の

    とおりに、設定いただくようお願いいたします。

    メール件名： 学校名_ワクチン調査回答

    ファイル名： 学校名_ワクチン調査回答.xlsx

 （２） 回答期限

      令和３年７月５日（月曜日）正午まで

５ 学校で対応いただく事項

  本会場でのワクチン接種を受けるにあたっては、各学校において、上記「３ ワクチン接

 種までの流れ」に記載の事項に加え、以下の対応が必要となります。これらの詳細について

 は、別途通知いたします。

 （１） 接種状況の管理

     接種者名簿に登載された接種希望者の、実際の接種状況の確認・把握

 （２） 接種者変更の調整

     希望した教職員等が接種できなくなった場合に、他の希望者に変更する場合の調整

shigaku-wakuchin@section.metro.tokyo.jp

mailto:shigaku-wakuchin@section.metro.tokyo.jp

 （３） 接種をキャンセルする場合の事前報告

     諸事情により接種をキャンセルする場合の都私学部への事前報告

 （４） 接種券の回収・提出

     本会場でのワクチン接種では、自治体からの接種券をお持ちでない方でも、名簿管

    理により接種を可能とするものであり、接種した教職員等の接種券を、事後に各学校で

    回収し、都に提出いただきます。

 （５） その他

     ワクチン接種に当たって必要となる、ご連絡、報告等をいただく場合があります。

６ その他留意事項

 （１） ワクチンの供給状況により、今回、接種希望を出していただいた場合でも、本会場で

    の接種が受けられない場合があります。

  （２） ワクチン接種は希望制ですので、接種を希望されない方に不利益が生じないように、

   ご配慮ください。

（３） 会場キャパシティ等の都合上、接種枠の割当に対する、会場や日時の変更のご希望に

   は沿いかねますのでご承知ください。

  （４） 今後、７月下旬を目途に、本会場において、接種券が届いている方対象のネット個別

    申し込みシステムによる接種も開始を予定しています。これについては、詳細が決まり

       次第、別途お知らせします。

＜本件担当＞

 小 中 高 担 当 ： ０３－５３８８－３１９４

 幼 稚 園 担 当 ： ０３－５３８８－３１９３

 専修学校各種学校担当  ： ０３－５３８８－３１９２